
Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2023

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2022 рік. Вип. 4





Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2023

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2022 рік. Вип. 4



2

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко
Укладач В. М. Красножон

Редактор О.А. Кадькаленко

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. 
покажч. для вчителів та бібліотекарів. 2022 р., вип. 4 / Нац. б-ка України 
для дітей ; уклад. В. М. Красножон ; ред. О. А. Кадькаленко. — Київ : 
НБУ для дітей, 2023. — 32 с.

До списку увійшли книги та статті з періодичних видань, що надійш-
ли в Національну бібліотеку України для дітей у IV кварталі 2022 року.

© Національна бібліотека України для дітей

УДК 016:37
    С 92



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
37 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : до тип. освіт. програм, роз-

роб. під кер. О. Я. Савченко та під кер. Р. Б. Шияна : 3 кл. : враховано 
підходи формувального оцінювання : [укр. мова, літ. читання, математи-
ка, я досліджую світ] / О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2020. — 127 с.

373.3 Відповіді до збірників завдань для підсумкових робіт за 
курс початкової школи : 4 кл. : укр. мова та читання, математика : 
посібник. — Київ : Генеза, 2022. — 63 с. — (Нова українська школа) 
(Державна підсумкова атестація, 2022).

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : підруч. для 1 кл. закл. заг. 
серед. освіти : у 2 ч. : розроб. до Типової освіт. програми... під керів-
ництвом О. Я. Савченко. Ч. 2 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль :  
Підруч. і посіб., 2021. — 96 с. : іл.

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : підруч. для 1 кл. закл. заг. 
серед. освіти : у 2 ч. : розроб. до Типової освіт. програми... під керів-
ництвом О. Я. Савченко. Ч. 1 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль :  
Підруч. і посіб., 2021. — 96 с. : іл.

811.161.2 Кравцова Н. Українська мова : діагност. роботи : 3 кл. : 
до підруч. К. Пономарьової, Л. Гайової «Українська мова та читання.  
3 клас. У 2 ч.» / Н. Кравцова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. —  
48 с. — (Нова українська школа).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 2 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).

Д Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Українська 
мова : 1 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — (Шкіль-
на бібліотека) (Нова українська школа).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 3 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 4 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).



4

811.161.2 Науменко В. Збірник завдань для підсумкових робіт з 
української мови та читання за курс початкової школи : для 4 кл. закл. 
заг. серед. освіти : навч. посіб. / В. Науменко, А. Мовчун. — Київ : Гене-
за, 2022. — 64 с. — (Нова українська школа. Мовно-літературна освіт-
ня галузь) (Державна підсумкова атестація, 2022).

811.161.2 Сапун Г. Орієнтовні інтегровані перевірні роботи (укра-
їнська мова і літературне читання) : 4 кл. : за курс почат. шк. : укр. 
мова, літ. читання : 24 варіанти / Г. Сапун, А. Савчук ; дизайн обкл.:  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 48 с. — (Готуємось до 
ДПА, 2022).

Статті
Большакова І. Словникові слова : кн. для вчителя : 1-2 кл. /  

І. Большакова, М. Пристінська // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. —  
№ 9-10. — С. 3-172.

Методичні поради з організації словникової роботи в початковій 
школі з диктантами.

Гламбер Н. Учимося писати : мала буква «с» : 1-й кл. / Н. Гламбер // 
Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 1-2. — С. 56-61.

Локайчук А. Займенник : формування граматич. поняття :  
1-4-й кл. / А. Локайчук // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 3-4. — 
С. 54-57.

Розробка уроку з ігровими елементами.

Свідницька Л. Популярна буква : звук [е], позначення його буквою 
«е» : 1-й кл. / Л. Свідницька // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 3-4. —  
С. 48-53.

Розробка уроку з ігровими елементами.

Шибун Н. Двоє: предмет і його назва : іменник як частина мови : 3-й 
кл. / Н. Шибун // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 1-2. — С. 62-79.

Розробка уроку з ігровими елементами.

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
Українська література

37 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : до тип. освіт. програм, 
розроб. під кер. О. Я. Савченко та під кер. Р. Б. Шияна : 3 кл. : вра-
ховано підходи формувального оцінювання : [укр. мова, літ. читання, 
математика, я досліджую світ] / О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2020. 
— 127 с.



5

811.161.2 Вашуленко О. Робочий зошит з читання : 4 кл. / О. Ва-
шуленко. — Київ : Освіта, 2021. — 80 с. — (Нова українська школа).

373.3 Відповіді до збірників завдань для підсумкових робіт за 
курс початкової школи : 4 кл. : укр. мова та читання, математика : 
посібник. — Київ : Генеза, 2022. — 63 с. — (Нова українська школа) 
(Державна підсумкова атестація, 2022).

811.161.2 Науменко В. Збірник завдань для підсумкових робіт з 
української мови та читання за курс початкової школи : для 4 кл. закл. 
заг. серед. освіти : навч. посіб. / В. Науменко, А. Мовчун. — Київ : Гене-
за, 2022. — 64 с. — (Нова українська школа. Мовно-літературна освіт-
ня галузь) (Державна підсумкова атестація, 2022).

811.161.2 Сапун Г. Орієнтовні інтегровані перевірні роботи (україн-
ська мова і літературне читання) : 4 кл. : за курс почат. шк. : укр. мова, 
літ. читання : 24 варіанти / Г. Сапун, А. Савчук ; дизайн обкл.: В. Нехай. 
— Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 48 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).

Статті
Лазуренко О. Слово. Значення слова : засвоєння нових знань, 

умінь, навичок : 2-й кл. / О. Лазуренко // Почат. освіта (Шк. світ). — 
2022. — № 5-6. — С. 64-71.

Розробка уроку за твором О. Рєпіної «Оленятко».

Хлєбнова В. Буквені забави : гармонійний розвиток дитини че-
рез худож. твори : 2-й кл. / В. Хлєбнова // Почат. освіта (Шк. світ). —  
2022. — № 5-6. — С. 60-63.

Розробка уроку виразного читання за твором Г. Демченко «Спасибі 
лісникові».

Усна народна творчість
Д Казкова скринька : казки / уклад. І. А. Біляєва ; худож.  

П. В. Мірончик, Н. О. Ель Маулюд . — Харків : Белкар-книга, 2006. —  
63 с. : іл. — (Веселка).

Збірка українських народних казок.

398(=161.2) Легенди, казки та перекази українців / уклад.  
К. В. Шаповалова ; іл. О. В. Шкаврон. — Харків : ФОП Бесарабова Я. В.,  
2021. — 127 с. : іл.

Збірники
82(07) Кордуба Н. Літературне джерельце : кн. для дод. читання :  

4 кл. : твори класиків і сучас. авт., творчі завдання / Н. Кордуба,  



6

М. Стрихар, А. Луб’янецька ; худож. оформ. Ю. Литвин [та ін.] ; дизайн 
обкл. О. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 175 с. : іл. — 
(Нова українська школа).

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Англійський словник у малюнках / уклад. В. В. Борзова ; вір-

ші Л. В. Яковенко ; худож. Р. Б. Гулін [та ін.]. — Харків : ФОП Бесара-
бова Я. В., 2021. — 255 с. : іл. — (Бібліотека школяра).

81 Башкірова О. Англійська мова : діагност. роботи : 3 кл. : до під-
руч. О. Карпюк / О. Башкірова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 
24 с. : іл. — (Нова українська школа).

811.111 Доценко І. Англійська мова : довідник : граматика, лекси-
ка, орфографія : готуємось до зовніш. незалеж. оцінювання : за чин. 
програмою ЗНО / І. Доценко, О. Євчук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 383 c. — (Зовнішнє незалежне оці-
нювання).

811.111 Доценко І. Англійська мова : тренув. тести : посіб. для під-
гот. до ДПА і ЗНО : рівень B1, B2 / І. Доценко, О. Євчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2022. — 160 c. — (ДПА та ЗНО. Англійська мова) (Готу-
ємось до ДПА та ЗНО).

81 Федієнко В. Англійські прописи : handwriting book : напівдрук. 
шрифт / В. Федієнко. — Харків : Школа, 2022. — 32 с. : іл. — (Нова 
українська школа) (Magic English).

Робочий зошит з каліграфії.

Статті
Малаш О. Дозвілля. Іграшки : англ. мова : 1-й кл. / О. Малаш // По-

чат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 12. — С. 32-39.
Розробка уроку за темою.

МАТЕМАТИКА
37 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : до тип. освіт. програм, роз-

роб. під кер. О. Я. Савченко та під кер. Р. Б. Шияна : 3 кл. : враховано 
підходи формувального оцінювання : [укр. мова, літ. читання, математи-
ка, я досліджую світ] / О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2020. — 127 с.

373.3 Відповіді до збірників завдань для підсумкових робіт за 
курс початкової школи : 4 кл. : укр. мова та читання, математика : 
посібник. — Київ : Генеза, 2022. — 63 с. — (Нова українська школа) 
(Державна підсумкова атестація, 2022).



7

51 Заїка А. Математика : підруч для 4 кл. закл. заг. серед. освіти :  
у 2 ч. Ч. 2 / А. Заїка, С. Тарнавська. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2021. — 144 с. : іл.

51 Козак М. Математика : діагност. роботи : 4 кл. : до підруч.  
Н. П. Листопад «Математика. 4 клас» / М. Козак, О. Корчевська. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 32 с. — (Нова українська школа).

51 Корчевська О. Орієнтовні перевірні роботи з математики : 4 
кл. : за курс почат. шк. : 24 варіанти / О. Корчевська, О. Гнатківська,  
Н. Хребтова ; дизайн обкл.: В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 48 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 2 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).

Д Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Українська 
мова : 1 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — (Шкіль-
на бібліотека) (Нова українська школа).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 3 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).

37(07) Леонідова А. Тренажер-навчалочка : математика. Україн-
ська мова : 4 кл. / А. Леонідова. — Харків : Vivat, 2022. — 48 с. : іл. — 
(Шкільна бібліотека) (Нова українська школа).

51 Пархоменко Н. Збірник завдань для підсумкових робіт з мате-
матики за курс початкової школи : для 4 кл. закл. заг. серед. освіти : 
навч. посіб. / Н. Пархоменко. — 2-е вид., зі змінами. — Київ : Генеза, 
2022. — 64 с. — (Нова українська школа. Математична освітня галузь) 
(Державна підсумкова атестація, 2022).

51 Федієнко В. Математичні прописи / В. Федієнко. — Харків : Шко-
ла, 2022. — 32 с. : іл. — (Експрес-шаблон) (Нова українська школа).

Робочий зошит з ігровими завданнями.

Статті
Вакула Л. У гостях у Колобка : ознайомлення з поняттям ве-

личини – масою : 1-й кл. / Л. Вакула // Почат. освіта (Шк. світ). —  
2022. — № 1-2. — С. 40-45.

Розробка уроку за темою.



8

Зінчук Н. Кафе «Ерудит» : розвиток логіко-математичних здібнос-
тей : 3-й кл. / Н. Зінчук // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 3-4. —  
С. 58-66.

Розробка уроку з цікавими завданнями.

Козіна Н. Цікаві числа : технології дистанц. навчання : 2-й кл. /  
Н. Козіна // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 1-2. — С. 46-55.

Козіцька М. Чарівні перетворення : наступна зупинка – тисяча : 4-й 
кл. / М. Козіцька // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. — № 7-8. — С. 78-85.

Розробка математичного уроку з задачами, рівняннями, загадками.

Перепечай Ю. Мандруємо в Космос : дослідження Сонячної сис-
теми : 4-й кл. / Ю. Перепечай // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. —  
№ 5-6. — С. 72-75.

Розробку інтегрованого уроку математики і «Я досліджую світ».

Шеремет О. Одиниці вимірювання довжини : узагальнення знань 
із теми «Величини» : 4-й кл. / О. Шеремет // Почат. освіта (Шк. світ). — 
2022. — № 3-4. — С. 68-77.

Я ДОСЛІДЖУЮ СВІТ
37 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : до тип. освіт. програм, 

розроб. під кер. О. Я. Савченко та під кер. Р. Б. Шияна : 3 кл. : вра-
ховано підходи формувального оцінювання : [укр. мова, літ. читання, 
математика, я досліджую світ] / О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 
2020. — 127 с.

37(07) Жаркова І. Я досліджую світ : діагност. роботи : 4 кл. : до 
підруч. І. Грущинської [та ін.] «Я досліджую світ. 4 клас» за програ-
мою О. Савченко / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
32 с. — (Нова українська школа).

37(07) Жаркова І. Я досліджую світ : діагност. роботи : 4 кл. : до 
підруч. Т. Гільберг [та ін.] «Я досліджую світ» за програмою О. Савчен-
ко / І. Жаркова, М. Біляшевич. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. —  
32 с. — (Нова українська школа).

37(07) Лабащук О. Я досліджую світ : діагност. роботи : 4 кл. : до 
підруч. Н. Бібік, Г. Бондарчук «Я досліджую світ. 4 кл.» : за програмою 
О. Савченко / О. Лабащук, Т. Решетуха. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 64 с. — (Нова українська школа).



9

37(07) Лабащук О. Я досліджую світ : діагност. роботи : 4 кл. : до 
підруч. «Я досліджую світ. 4 кл.» за програмою Р. Шияна / О. Лабащук, 
Т. Решетуха. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 56 с. — (Нова укра-
їнська школа). 

59 Мініенциклопедія : 40+ відомих тварин : Тваринний світ / обкл. 
В. Смаль ; уклад. О. О. Шевченко. — Харків : Vivat, 2022. — 47 с. : іл.

59 Мініенциклопедія : 50+ найвідоміших видів : Комахи та паву-
ки / дизайн обкл. В. Смаль ; уклад. К. П. Воронков. — Харків : Vivat,  
2022. — 47 с. : іл. — (Енциклопедії).

55 100 фактів про планету Земля / Дж. Мартін [та ін.] ; іл. Ф. Ма-
ріані, П. Поло, Д. Е. Мюррей ; пер. з англ. Г. Лелів. — Київ : Книголав, 
2021. — 128 с. : іл. — (Дитяча полиця).

Д Ткачук В. Я досліджую світ : індивід. роботи для 1 кл. : за про-
грамою Р. Шияна : у 2 ч. Ч. 2 / В. Ткачук ; дизайн обкл., худож. оформ.  
Ю. Деркач, О. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 79 с. :  
іл. — (Мої перші досягнення) (Нова українська школа).

Статті
Досліджуємо світ : [темат. добірка] // Почат. освіта (Шк. світ). — 

2022. — № 3-4. — С. 6-47.
Методичні рекомендації та розробки уроків «Я досліджую світ» з 

використанням інтерактивних технологій.

Перепечай Ю. Мандруємо в Космос : дослідження Сонячної сис-
теми : 4-й кл. / Ю. Перепечай // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. —  
№ 5-6. — С. 72-75.

Розробку інтегрованого уроку математики і «Я досліджую світ».

ПРИРОДОЗНАВСТВО
59 Верховень В. Вусохвості й лапокрилі : читанка про тварин /  

В. Верховень ; уклад., вірші авт. — Харків : Юнісофт, 2021. — 191 с.

59 Мініенциклопедія : 40+ відомих тварин : Тваринний світ / обкл. 
В. Смаль ; уклад. О. О. Шевченко. — Харків : Vivat, 2022. — 47 с. : іл.

59 Мініенциклопедія : 50+ найвідоміших видів : Комахи та паву-
ки / дизайн обкл. В. Смаль ; уклад. К. П. Воронков. — Харків : Vivat,  
2022. — 47 с. : іл. — (Енциклопедії).



10

УКРАЇНОЗНАВСТВО
39 Зростаємо українцями / уклад. Г. С. Тетельман, К. В. Шапо-

валова. — Харків : Юнісофт, 2020. — 127 с. : іл., фотоіл., репрод., 
карти. — (Енциклопедія для допитливих).

Видання вміщує історичні, козацькі, повстанські пісні, пізнавальні 
нариси, легенди та перекази про державну символіку України, етно-
графічні обряди та звичаї, традиції релігійних свят, укранські народні 
ремесла тощо.

ЕТИКА
Статті

Хахаліна С. Дружба — найцінніший скарб : виконання та захист 
проєкту : 3-й кл. / С. Хахаліна // Почат. освіта (Шк. світ). — 2022. —  
№ 7-8. — С. 72-77.

Проєктна діяльність з ігровими елементами на уроках етики за те-
мою.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004 Антонова О. Інформатика : мої перші досягнення : індивід. ро-

боти : 4 кл. : + кольор. наліпки : за програмою Р. Шияна / О. Антонова, 
С. Мартинюк ; дизайн обкл. Ю. Деркач. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2021. — 79 с. : іл. — (Нова українська школа) (Мої перші досягнення).

004 Коршунова О. Інформатика : робочий зошит : 4 кл. : до під-
руч. М. М. Корнієнко, С. М. Крамаровської, І. Т. Зарецької / О. Кор-
шунова. — Харків : Сиция, 2021. — 47 с. : іл. — (Нова українська школа).

МИСТЕЦТВО (ІНТЕГРОВАНИЙ КУРС)
373.3 Масол Л. Мистецтво : конспект-коструктор уроків мистецтва: 

домінанти змісту і методики : 4 кл. / Л. Масол, О. Гайдамака, О. Коло-
тило. — Київ : Генеза, 2021. — 80 с. — (Нова українська школа).

7(07) Масол Л. Мистецтво : підруч. інтегр. курсу для 4 кл. закл. заг. 
серед. освіти : відп. Тип. освіт. програмам для 3-4 кл. закл. заг. серед. 
освіти, розроб. під кер. О. Я. Савченко, Р. Б. Шияна / Л. Масол, О. Гай-
дамака, О. Колотило. — Київ : Генеза, 2021. — 128 с. : іл.

Статті
Квасникова С. Ігри із «цеглинками LEGO» : «Мистецька мозаїка» : 

урок у 1-му кл. НУШ / С. Квасникова // Шк. світ. — 2022. — № 5-6. —  
С. 14-17.

Розробка уроку з використанням конструктора LEGO.



11

Коломоєць М. Зимові сюжети : «Мистецька мозаїка» : урок мисте-
цтва в 2-му кл. / М. Коломоєць // Шк. світ. — 2022. — № 5-6. — С. 18-22.

Розробка уроку, що висвітлює образ зими у живописі та у музиці.

МУЗИКА 
Статті
Гаврилова Т. «Ігри для кмітливих» на уроці сольфеджіо : кон-

структор уроку-гри в 6-му кл. / Т. Гаврилова // Шк. світ. — 2022. —  
№ 5-6. — С. 32-50.

Розробка уроку з ігровими елементами з нотної грамотності.

Коломоєць М. Зимові сюжети : «Мистецька мозаїка» : урок мисте-
цтва в 2-му кл. / М. Коломоєць // Шк. світ. — 2022. — № 5-6. — С. 18-22.

Розробка уроку, що висвітлює образ зими у живописі та у музиці.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Заболотний О. Українська мова : навч. посіб. для 5 кл. 

закл. заг. серед. освіти... : у 4 ч. Ч. 2 / О. Заболотний, В. Заболотний,  
Т. Попова. — Київ : Генеза, 2021. — 48 c. : іл. — (Нова українська школа).

811.161.2 Інтегрований мовно-літературний курс : (укр. мова, укр. 
та зарубіж. літ.) : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2, розд. 3, 4 : (Ли-
стопад-грудень) : Досліджую, ціную й бережу ; Скарби, якими володію  
/І. Старагіна [та ін.]. — Київ : Генеза, 2021. — 72 c. : іл. — (Нова україн-
ська школа).

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
811.161.2 Інтегрований мовно-літературний курс : (укр. мова, укр. 

та зарубіж. літ.) : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2, розд. 3, 4 : (Ли-
стопад-грудень) : Досліджую, ціную й бережу ; Скарби, якими володію  
/І. Старагіна [та ін.]. — Київ : Генеза, 2021. — 72 c. : іл. — (Нова україн-
ська школа).

Статті
Яценко Т. Модельна навчальна програма «Інтегрований курс літе-

ратур (української та зарубіжної)» : 5-6 кл. нова укр. шк. / Т. Яценко,  
І. Тригуб // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 9-39.



12

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : навч. посіб. для 5 кл. : у 

4 ч. Ч. 2 : (Листопад-грудень) / Є. Волощук, О. Слободянюк. — Київ : 
Генеза, 2021. — 56 c. : іл. — (Нова українська школа).

82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 6 кл. закл. заг. 
серед. освіти : за оновл. програмою / Є. Волощук. — 6-е вид. — Київ : 
Генеза, 2022. — 223 c. : іл., фотоіл., портр.

811.161.2 Інтегрований мовно-літературний курс : (укр. мова, укр. 
та зарубіж. літ.) : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2, розд. 3, 4 : (Листо-
пад-грудень) : Досліджую, ціную й бережу ; Скарби, якими володію /  
І. Старагіна [та ін.]. — Київ : Генеза, 2021. — 72 c. : іл. — (Нова україн-
ська школа).

Статті
Конотовська П. Пригода одна – наслідки різні : урок за казкою 

«Пані Метелиця» / П. Конотовська // Всесвіт. літ. в шк. України. —  
2022. — № 2-3. — С. 57-59.

Конспект уроку за темою з ігровими елементами.

Литовченко А. Елементи медіаграмотності під час вивчення худож-
ніх творів : авт. розробка майстер-класу : 9 кл. : методика, пошук, дос-
від / А. Литовченко // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. —  
С. 55-56.

Модельна навчальна програма «Зарубіжна література. 5-6 кла-
си» для закладів загальної середньої освіти : рекомендовано М-вом 
освіти і науки України (Наказ М-ва освіти і науки України від 12.07.2021 
№ 795) / О. М. Ніколенко [та ін.] // Всесвіт. літ. в шк. України. —  
2022. — № 1. — С. 8-31.

Рис О. Жити за правилами гри в радість : урок за романом Е. Пор-
тер «Полліанна» : методика, пошук, досвід: урок за уроком / О. Рис // 
Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. — № 1. — С. 48-50.

Конспект уроку за твором американської письменниці.

Тіхомірова О. Бажай, але міру у всьому знай : урок за твором  
П. Маара «Машина для здійснення бажань, або Суботик повертаєть-
ся в суботу» / О. Тіхомірова // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. —  
№ 2-3. — С. 66-68.

Конспект уроку за твором німецького письменника з використан-
ням методичного прийому «кроссенс».



13

Учити не можна викинути : література північно-східних сусідів поза 
шк. прогр. : [вилучення з навч. процесу зарубіж. літ. творів рос. та ра-
дян. авторів] // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2022. — № 3-4. — С. 16-35.

Хряпко Л. Чи можливе веселе навчання? : урок за повістю  
Дж. Стронга «Гармидер у школі» / Л. Хряпко // Всесвіт. літ. в шк. Укра-
їни. — 2022. — № 2-3. — С. 60-65.

Розробка уроку за твором англійського письменника на основі інте-
рактивних технологій.

Яценко Т. Модельна навчальна програма «Інтегрований курс літе-
ратур (української та зарубіжної)» : 5-6 кл. : нова укр. шк. / Т. Яценко,  
І. Тригуб // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 9-39.

МАТЕМАТИКА
51 Жива математика : 6 кл. : математика / Ю. Захарійченко  

[та ін.] ; дизайн обкл. І. Левицької. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 
2022. — 92, [3] с. : іл. — (Жива математика).

Навчальний посібник містить завдання та тестіи з математики для 
шестикласників.

51 Істер О. Математика : навч. посіб. для 5 кл. закл. заг. серед. 
освіти... : у 4 ч. Ч. 2 : (Листопад-грудень) / О. Істер. — Київ : Генеза,  
2021. — 47 c. : іл. — (Нова українська школа).

РІДНИЙ КРАЙ (5 КЛ.)
57 Станкевич Т. Тварини і рослини України / Т. Станкевич ; пер.  

Г. С. Тетельман ; іл. Т. А. Бринзевич, Л. А. Бутенко, М. О. Заремба [та 
ін.]. — Харків : Юнисофт, 2019. — 95 с. : іл. — (Енциклопедія для до-
питливих).

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
55 Біда Д. Пізнаємо природу : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2 : 

(Листопад-грудень) / Д. Біда, Т. Гільберг, Я. Колісник. — Київ : Генеза, 
2021. — 64 c. : іл. — (Нова українська школа).

59 Булаховський К. Розповіді про тварин та їх назви / К. Булахов-
ський, М. Гаврилюк ; в авт. літ. ред. ; дизайн, опрац. іл. В. Дзиндри. — 
Львів : Література та мистецтво, 2020. — 270, [1] с. : іл. 

59 Дикі тварини : 50 найвідоміших видів : пер. з англ. — Київ : Ви-
давнича група КМ-БУКС, 2017. — 56 с. : іл. — (Мініенциклопедія).

Найвідоміші представники тваринного світу серед ссавців, риб, 
плазунів, земноводних, птахів тощо.



14

59 Ньюсон Дж. Тварини : пер. з італ. / Дж. Ньюсон. ; іл. А. Посто-
реллі [та ін.] ; обкл. Е. Бондаря. — Київ : Національний Книжковий Про-
єкт, 2011. — 32 с. : іл. — (Аванта-Україна. Ерудиту). 

Науково-популярні нариси про тварин-рекордсменів з ігровими за-
вданнями.

БІОЛОГІЯ (6 КЛ.)
611/612 100 фактів про людське тіло / А. Фріт [та ін.] ; іл. Ф. Маріані 

та Д. Шліц ; пер. з англ. Г. Лелів. — Київ : Книголав, 2022. — 126 с. : 
іл. — (Дитяча полиця).

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
55 Прентіс Е. Клімат для початківців / Е. Прентіс, Е. Рейнольдс ;  

проіл. Е. П. Рамон ; пер. з англ. Т. Кузьменко. — Київ : Книголав,  
2021. — 128 c. : іл. — (Полиця джуніор).

91 Котлярчук О. Загальна географія : зошит для практ. робіт :  
6 кл. / О. Котлярчук, Л. Савочка, Н. Синя. — Луцьк : Дім книги –  
Волинь : ФОП Панькова А. С., 2022. — 63 с. : іл., карти.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
Бандровський О. Всесвітня історія. Історія України : (інтегр.  

курс) : підруч. для 6 кл. для закл. заг. серед. освіти : за новою про-
грамою / О. Бандровський, В. Власов. — 2-е вид. — Київ : Генеза,  
2021. — 223 c. : іл.

94(477) Власов В. Вступ до історії України та громадянської  
освіти : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2 : (Листопад-грудень) / В. Вла-
сов, І. Гирич, О. Данилевська. — Київ : Генеза, 2021. — 47, [1] c. : іл. — 
(Нова українська школа).

94(477) Ковалишена І. Крута історія України : від динозаврів до сьо-
годні / І. Ковалишена ; намал. Г. Чепурна. — Київ : Моя книжкова поли-
ця, 2021. — 143 с. : іл.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
Статті
Життя людей за первісних часів : [розробки уроків для 6 кл.] // 

Історія України (Шк. світ). — 2022. — № 7-8. — С. 10-23.
Розробки уроків на теми: «Наукові та релігійні теорії походження 

людини», «Форми господарювання первісної людини», «Суспільна ор-
ганізація та організація влади за первісних часів», «Духовна культура 
та вірування людей за первісних часів», «Передумови становлення 
держави та цивілізації».



15

Історія. Дидактика + гра : 6 кл. // Історія України (Шк. світ). —  
2022. — № 5-6. — С. 4-109.

Матеріали до уроків із всесвітньої історії, що згруповані за розді-
лами: «Первісні спільноти та археологічні культури», «Стародавні циві-
лізації Азії та Африки», «Цивілізація Стародавньої Греції», «Цивілізація 
Стародавнього Риму».

Історія Стародавнього Риму : [Стародавній Рим за царської та 
республіканської доби ; Римська імперія : розробки уроків для 6 кл.] // 
Історія України (Шк. світ). — 2022. — № 7-8. — С. 87-118.

Історія Стародавньої Греції : [Становлення античної грецької  
цивілізації ; Антична грецька цивілізація класичної доби ; Доба еллініз-
му : розробки уроків для 6 кл.] // Історія України (Шк. світ). — 2022. — 
№ 7-8. — С. 52-86.

Цивілізації Стародавнього Сходу : [Стародавній Єгипет ; Цивіліза-
ції Передньої та Центральної Азії. Кіммерійсько-скіфський світ ; Старо-
давня Індія та Китай : розробки уроків для 6 кл.] // Історія України (Шк. 
світ). — 2022. — № 7-8. — С. 24-51.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
613/614 Основи здоров’я : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед.  

освіти : за новою програмою / Т. Бойченко [та ін.]. — 4-е вид. — Київ : 
Генеза, 2021. — 159 c. : іл.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004 Інформатика : навч. посіб. для 5 кл. закл. заг. серед. освіти... :  

у 4 ч. Ч. 2 : (Листопад-грудень) / Й. Ривкінд [та ін.]. — Київ : Генеза, 
2021. — 47 c. : іл. — (Нова українська школа).

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ
65 Зілецька Т. Закони бізнесу : мотивуючі казки / Т. Зілецька ;  

іл. Л. Хейфец. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 70 с. : іл. — (Закони  
успіху ; [кн.] 3).

3 Рейнольдс Е. Фінанси для початківців / Е. Рейнольдс, М. Олдгем, 
Л. Браян ; іл. М. Бонатті ; пер. з англ. В. Левицька. — Київ : Книголав, 
2021. — 126 c. : іл. — (Полиця джуніор).

65 Сало Ю. Закони торгівлі : мотивуючі казки / Ю. Сало ; іл. Г. Федо-
рова. — Дніпро : KS Books, [2021]. — 60 с. : іл. — (Закони успіху ; [кн.] 6).



16

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
7(07) Гайдамака О. Мистецтво : навч. посіб. для 5 кл. : у 4 ч. Ч. 2 :  

(Листопад-грудень) / О. Гайдамака, Н. Лємешева. — Київ : Генеза, 
2021. — 32 c. : іл. — (Нова українська школа).

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Білецька О. Українська мова : зб. тест. завдань для під-

гот. до ЗНО і ДПА : за чин. програмою / О. Білецька ; дизайнер обкл.  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 335, [1] c. — (ЗНО).

Статті
Менделюк Т. Професійне зростання педагога : сучас. форми ін-

новац. діяльності викладача укр. мови в умовах відкритого інформ. 
простору / Т. Менделюк // Укр. мова та літ. (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 108-113.

Морфологія або Частини мови : [темат. номер] // Укр. мова та літ. 
(Шк. світ). — 2022. — № 3-4. — С. 8-81.

Розробки уроків з ігровими елементами.

Шевченко поміж нас : [темат. номер] // Укр. мова та літ. (Шк.  
світ). — 2022. — № 1-2. — С. 8-113.

Добірка розробок уроків української літератури та української мови 
за творами Т. Шевченка.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
821.161.2.09 Дзюба І. Є поети для епох : Л. Костенко про свій і наш 

з вами час. І про світове безчасся / І. Дзюба ; Голов. ред. літ. з гума-
нітар. наук ; гол. ред. С. Головко ; обкл. О. Григора. — Київ : Либідь, 
2019. — 142 c. : фотоіл.

Літопис долі Ліни Костенко через призму долі країни в часи тоталі-
тарної системи та в період боротьби за Незалежність.

82(07) Золочевська Н. Українська література : сучас. підгот. до 
ЗНО (новий формат) : навч. посіб. / Н. Золочевська. — Вид. 2-е, змін. і 
допов. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2022. — 279 с.

Посібник містить тести для зовнішнього незалежного оцінювання.

82(07) Підсумкові контрольні роботи для ДПА з української літе-
ратури : 9 кл. : 20 варіантів / уклад. С. Витвицька. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2021. — 95 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).



17

821.161.2.09 Стус Д. Василь Стус: життя як творчість / Д. Стус ; 
Нац. ун-т «Києво-Могилянська академія»... — 4-е вид. — Київ : Дух і 
Літера : Kmbs Києво-Могилянська Бізнес Школа, 2018. — 379 c. : фо-
тоіл., портр. — (Бібліотека спротиву, бібліотека надії).

Книга сина поета, який майстерно поєднує об’єктивні біографічні 
відомості про життя Василя Стуса з власними спогадами і спостере-
женнями про батька.

821.161.2.09 Такий він у нашій пам’яті : спогади про Григора 
Тютюнника / упоряд. М. Слабошпицького. — Київ : Знання, 2021. —  
415 с. : фотоіл. 

Статті
Інтегровані уроки: українська література, історія України, мис-

тецтво / Г. Чирко [та ін.] ; упоряд. Н. Коваль // Укр. мова та літ. (Шк. 
світ). — 2022. — № 5-6. — С. 3-149.

Шевченко поміж нас : [темат. номер] // Укр. мова та літ. (Шк.  
світ). — 2022. — № 1-2. — С. 8-113.

Добірка розробок уроків української літератури та української мови 
за творами Т. Шевченка.

Яременко Н. «Малоросійство – це не політика й навіть не тактика, 
лише завжди апріорна й тотальна капітуляція» (Леся Українка) : сцена-
рій інтелект. (літературозн.) гри / Н. Яременко // Шк. світ. — 2022. —  
№ 3-4. — С. 57-75.

Методична розробка літературознавчої гри за творчістю Леся Укра-
їнки.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 8 кл. закл. заг. 

серед. освіти : за оновл. програмою / Є. Волощук, О. Слободянюк. — 
2-е вид., перероб. — Київ : Генеза, 2021. — 256 с. : іл.

Збірники
82(07) Зарубіжна література : 7 кл. : хрестоматія : нова прогр., ос-

новна шк. / упоряд. І. Л. Столій. — Київ : Літера, 2015. — 352 с. : іл., 
портр. — (Вершини далекі і близькі).

Статті
Грицик Л. «Великі» серця «маленьких» людей : інтегр. урок із за-

рубіж. та укр. літ. / Л. Грицик, С. Тищенко // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 
2022. — № 3-4. — С. 36-50.



18

Розробка інтегрованого уроку на прикладі компаративного аналі-
зу творів українського письменника В. Стефаника «Кленові листки» та 
американського письменника О. Генрі «Останній листок».

Елементи компаративістики : [збірник праць педагогів Черкащи-
ни] / передм. та післям. І. В. Лімборського // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 
2022. — № 5-6. — С. 3-205.

Теоретичний матеріал компаративного аналізу художніх творів з 
практичними порадами щодо його використання на уроках зарубіжної 
літератури.

Пастух Т. Романтична сповідь Мазепи : урок формування знань, 
умінь і навичок / Т. Пастух // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 52-62.

Розробка уроку, присвяченого образу Івана Мазепи у поемі англій-
ського письменника Джорджа Байрона «Мазепа».

Полегка Ю. Історія про учня, який ненавидить школу, але... : 
урок-роздум позакл. читання за повістю Анни Гавальди «35 кіло надії» / 
Ю. Полегка // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2022. — № 2-3. — С. 74-77.

Розробка уроку за твором французької письменниці.

Учити не можна викинути : література північно-східних сусідів поза 
шк. прогр. : [вилучення з навч. процесу зарубіж. літ. творів рос. та ра-
дян. авторів] // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2022. — № 3-4. — С. 16-35.

Яремчук Н. «А ви одне до одного будьте ласкаві, милостиві...» : 
урок за новелою Рюноске Акутагави «Павутинка» : методика, пошук, 
досвід: урок за уроком / Н. Яремчук // Всесвіт. літ. в шк. України. — 
2022. — № 1. — С. 51-53.

Конспект уроку за твором японського письменника.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Валігура О. Англійська мова : зб. тест. завдань для підготов. 

до зовн. незалеж. оцінювання / О. Валігура, Л. Давиденко ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. —  Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  271 c. : іл. —  (ЗНО).

811.111 Дам Р. Англійська піктоГраматика : англ. граматика в інфо-
графіці / Р. Дам ; іл., інфографіку розроб. і викон. Б. Локе ; пер. з фр. 
М. Жойа. — Харків : Vivat, 2022. — 111 с. : іл. — (Шкільна бібліотека).

811.111 Куриш С. Збірник завдань для державної підсумкової атес-
тації з англійської мови : навч. посіб. для 9 кл. : відп. змісту оновл. навч. 
програм для 5-9 кл. : з аудіосупроводом / С. Куриш, С. Войтоловська, 



19

Н. Моспан. — 5-е вид. — Київ : Генеза, 2022. — 79 с. — (Державна під-
сумкова атестація, 2021).

811.111 Підсумкові контрольні роботи для державної підсум-
кової атестації з англійської мови : 9 кл. : аудіювання. Читання. 
Використання мови : 30 тестів для читання і використання мови, 12 
тестів з аудіювання / уклад.: А. Марченко, Н. Лесишин ; дизайнер обкл.  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 78 с. — (Готуємось до 
ДПА, 2022).

811.111 Федоров В. Граматика англійської мови : доступно і просто 
/ В. Федоров. — Київ : Арій, 2021. — 303 c. — (Вивчаємо англійську).

АЛГЕБРА
51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 

атестації : відповіді до атестац. письм. робіт : 9 кл. : до зб. завдань  
О. С. Істера, О. В. Єргіної / М. Березняк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 32 с. — (Державна підсумкова атестація, 2022).

51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : розв’язки + чернетки... : 9 кл. / М. Березняк. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2022. — 64 с.

51 Березняк М. Підсумкові контрольні роботи з математики : 9 кл. :  
30 варіантів / М. Березняк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
63 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).

512 Істер О. Алгебра : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти /  
О. Істер. — 2-е вид., перероб. — Київ : Генеза, 2021. — 270 с.

51 Математика : зб. тест. завдань для підгот. до зовн. незалеж. 
оцінювання : за чин. програмою ЗНО / уклад.: А. Капіносов, Г. Гап’юк, 
Я. Гринчишин [та ін.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2022. — 207 c. — (ЗНО).

51 Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО : комплекс. вид. / уклад.:  
А. Капіносов, Г. Гап’юк, Я. Гринчишин [та ін.] ; дизайнер обкл.  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 479 c. — (ЗНО, 2022).

51 Математика : тест. завдання у форматі ЗНО : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО /О. Мартинюк [та ін.] 
; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
111 c. — (ЗНО, 2022).



20

51 Математика : тренажер для підгот. до зовн. незалеж. оцінюван-
ня і держ. підсум. атестації : профіл. рівень : за чин. програмою ЗНО /  
уклад.: А. Капіносов, О. Гнатківська, Я. Гринчишин [та ін.] ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 127 c. — (ЗНО).

Статті
Реалізація наскрізної лінії «Екологічна безпека й сталий роз-

виток» : інтеграція знань із географії та екології в предмети мате-
мат. циклу // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 60-73.

Матеріали екологічного спрямування до уроків математики, 
міжпредметні зв’язки екології, біології та математики. 

ГЕОМЕТРІЯ
51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 

атестації : відповіді до атестац. письм. робіт : 9 кл. : до зб. завдань  
О. С. Істера, О. В. Єргіної / М. Березняк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 32 с. — (Державна підсумкова атестація, 2022).

51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : розв’язки + чернетки... : 9 кл. / М. Березняк. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2022. — 64 с.

51 Березняк М. Підсумкові контрольні роботи з математики :  
9 кл. : 30 варіантів / М. Березняк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 
63 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).

514 Жива математика : 8 кл. : геометрія / Ю. Захарійченко [та ін.] ; 
дизайн обкл. І. Левицької. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2022. — 
207 с. : іл. — (Жива математика).

Тести до курсу геометрії для 8 класу.

514 Істер О. Геометрія : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти /  
О. Істер. — 2-е вид., перероб. — Київ : Генеза, 2021. — 238 с. : іл., портр.

51 Математика : зб. тест. завдань для підгот. до зовн. незалеж. 
оцінювання : за чин. програмою ЗНО / уклад.: А. Капіносов, Г. Гап’юк, 
Я. Гринчишин [та ін.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2022. — 207 c. — (ЗНО).

51 Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО : комплекс. вид. / уклад.:  
А. Капіносов, Г. Гап’юк, Я. Гринчишин [та ін.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 479 c. — (ЗНО, 2022).



21

51 Математика : тест. завдання у форматі ЗНО : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО /О. Мартинюк [та ін.] ;  
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
111 c. — (ЗНО, 2022).

51 Математика : тренажер для підгот. до зовн. незалеж. оціню-
вання і держ. підсум. атестації : профіл. рівень : за чин. програмою  
ЗНО / уклад.: А. Капіносов, О. Гнатківська, Я. Гринчишин [та ін.] ; 
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
127 c. — (ЗНО).

Статті
Реалізація наскрізної лінії «Екологічна безпека й сталий роз-

виток» : інтеграція знань із географії та екології в предмети мате-
мат. циклу // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 60-73.

Матеріали екологічного спрямування до уроків математики, 
міжпредметні зв’язки екології, біології та математики. 

ФІЗИКА
53 Кирик Л. Фізика : 7 кл. : зб. завдань і самост. робіт / Л. Кирик. — 

Харків : Гімназія, 2007. — 207 с. : іл., табл.

53 Сиротюк В. Фізика : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти / 
В. Сиротюк. — 2-е вид., перероб. — Київ : Генеза, 2021. — 192 с. : іл.

Статті
Сиротюк В. Загальна структура методики навчання учнів складан-

ня фізичних задач : методика, досвід, пошук / В. Сиротюк // Фізика та 
астрономія в рід. шк. — 2022. — № 2. — С. 14-16.

Цоколенко О. Методологічні узагальнення під час проведення фі-
зичних дослідів : методика, досвід, пошук / О. Цоколенко // Фізика та 
астрономія в рід. шк. — 2022. — № 2. — С. 30-34. 

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Березан О. Хімія : зб. тест. завдань для підгот. до зовн. незалеж. 

оцінювання / О. Березан ; дизайнер обкл. В. Нехай. —  Вид. 4-е, випр. і 
допов. —  Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  239 c. — (ЗНО).

БІОЛОГІЯ (7-9 КЛ.)
57 Барна І. Біологія : зб. тест. завдань для підгот. до зовніш. неза-

леж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / І. Барна ; дизайнер обкл.  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 303 c. : іл. — (ЗНО).



22

57 Барна І. Збірник завдань з біології : 9 кл. : підсумк. контрол. ро-
боти : 30 варіантів / І. Барна ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2022. — 64 с. — (Готуємось до ДПА, 2022).

611/612 Біологія : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти : за 
оновл. програмою / Н. Матяш [та ін.]. — 2-е вид., перероб. — Київ : 
Генеза, 2021. — 256 c. : іл.

57 Мирна Л. Робочий зошит з біології : 9 кл. / Л. Мирна, В. Вір-
кун, М. Бітюк. — Вид. 2-е, оновл. — Кам’янець-Подільський : Аксіома,  
2022. — 135 с. : іл., табл.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
91 Варакута О. Географія : зб. тест. завдань для підготов. до зовн. 

незалеж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / О. Варакута ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 291 c. :  
карти. — (ЗНО).

913(477) Гаврилик-Титар Н. Географія : структур.-логіч. опор. схе-
ми з тест. завданнями : комплекс. навч. посіб. : 9 кл. : Україна і світове 
господарство / Н. Гаврилик-Титар ; дизайн обкл. В. Нехай. — Терно-
піль : Підруч. і посіб., 2021. — 80 с. : карти, табл.

913(477):33 Котлярчук О. Україна і світове господарство : 9 кл. : 
зошит для практ. робіт / О. Котлярчук, Н. Синя. — Луцьк : Дім книги – 
Волинь : ФОП Панькова А. С., 2022. — 47 с. : іл., карти, табл.

91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. 
оцінювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Вид. 6-е, допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2022. — 463 c. : іл., карти. — (ЗНО, 2022).

913(477) Кузишин А. Підсумкові контрольні роботи з географії :  
9 кл. : підсум. контрол. роботи : 11 варіантів / А. Кузишин,  
О. Заячук ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2022. — 48 с. : карти. — (Готуємось до ДПА, 2022).

913(477) Савочка Л. Україна у світі: природа, населення : зошит для 
практ. робіт : 8 кл. / Л. Савочка. — Луцьк : Дім книги – Волинь : ФОП 
Панькова А. С., 2022. — 59 с. : іл., карти, табл.

Статті
Інтегровані уроки географії : 8-9 кл. // Краєзнавство. Географія. 

Туризм (Шк. світ). — 2022. — № 5-6. — С. 3-117.



23

Пашковська Н. Паливні корисні копалини України : ігровий урок 
із використанням технології оберненого навчання / Н. Пашковська //  
Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. — № 3-4 —  
С. 74-83. 

Розробка уроку за темою з ігровими елементами.

Природні багатства України : інтегр. урок із географії та  
біології : 8-й кл. // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. 
— № 3-4. — С. 34-59.

Розробка уроку за темою з ігровими елементами, тестом та впра-
вами.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
58 Булаховський К. Зелений вінок планети. Рослини й людство /  

К. Булаховський ; опрац. іл. В. Дзиндри. — Львів : Література та мисте-
цтво, 2021. — 151 с. : іл. 

Цікаві факти про рослини та рослинництво у світі.

91 Варакута О. Географія : зб. тест. завдань для підготов. до зовн. 
незалеж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / О. Варакута ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 291 c. :  
карти. — (ЗНО).

913(100) Денисюк Н. Материки та океани : 7 кл. : зошит для практ. 
робіт / Н. Денисюк, Л. Сушик. — Луцьк : Дім книги – Волинь : ФОП 
Панькова А. С., 2022. — 51 с. : іл., карти, схеми.

91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. 
оцінювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Вид. 6-е, допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2022. — 463 c. : іл., карти. — (ЗНО, 2022).

91 Кузишин А. Географія : мінідовід. для підгот. до зовн. неза-
леж. оцінювання : посібник / А. Кузишин, О. Заячук ; дизайнер обкл. 
В. Нехай. — Вид. 5-е, допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. —  
255 с. — (ЗНО).

Статті
Калиновська С. Незвичайні природні явища на Землі / С. Калинов-

ська // Фізика та астрономія в рід. шк. — 2022. — № 2. — 1-3-я с. обкл., 
С. 2-8.

Причини виникнення незвичайних явищ природи: міражей, блиска-
вок, смерчу, веселки, полярного сяйва, двоопуклих хмар, морської 
піни, цунамі тощо.



24

Реалізація наскрізної лінії «Екологічна безпека й сталий роз-
виток» : інтеграція знань із географії та екології в предмети мате-
мат. циклу // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 60-73.

Матеріали екологічного спрямування до уроків математики, 
міжпредметні зв’язки екології, біології та математики. 

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
91 Варакута О. Географія : зб. тест. завдань для підготов. до зовн. 

незалеж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / О. Варакута ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2021. — 291 c. : карти. 
— (ЗНО).

91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. 
оцінювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; диза-
йнер обкл. В. Нехай. — Вид. 6-е, допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2022. — 463 c. : іл., карти. — (ЗНО, 2022).

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
94(477) Власов В. Збірник завдань для підсумкових контрольних 

робіт з історії України : для 9 кл. закл. заг. серед. освіти : відп. змісту 
оновл. навч. програм для 5-9 кл. / В. Власов. — 4-е вид., доопрац. — 
Київ : Генеза, 2022. — 93 с. : іл., фотоіл., карти, репрод., портр. — (Дер-
жавна підсумкова атестація, 2022).

94(477) Горинський І. Історія України : підсумк. атестац. контрол. 
роботи : 9 кл. : 14 варіантів : за чин. програмою з історії України /  
І. Горинський ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2021. — 62 с. : іл., фотоіл., портр., карти. — (Готуємось до ДПА, 2022).

94(477) Земерова Т. Історія України : пам’ятки архітектури та об-
разотвор. мистецтва, обов’язк. для розпізнавання, персоналії, основ. 
дати і події : тест. завдання у форматі ЗНО : за чин. програмою ЗНО / 
Т. Земерова ; худож. оформ. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 144 с. : фотоіл., портр. — (ЗНО, 2022).

94(477) Панчук І. Історія України : зб. тест. завдань для підгот. до 
зовн. незалеж. оцінювання та держ. підсум. атестації : за чин. програ-
мою ЗНО / І. Панчук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2022. — 271 c. : іл., портр., репрод., карти. — (ЗНО).

94(477) Панчук І. Історія України : комплекс. підгот. до зовн. неза-
леж. оцінювання і держ. підсум. атестації : за чин. програмою ЗНО /  



25

І. Панчук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2022. — 495 c. : іл., портр., карти. — (ЗНО, 2022).

94(477) Світові війни : навігатор з історії України : вид. присвяч. 
30-річниці Незалежності України / О. Маєвський [та ін.] ; наук. керівник 
проєкту Я. Грицак. — Київ : Портал, 2020. — 303 c. : фотоіл., карти.

908(477) Третяк А. Квітуча Україна : 30 р. Незалежності України /  
А. Третяк. — Київ : АВІАЗ, 2021. — 279 c. : іл., фотоіл., карти. 

Пам’ятки культури, пам’ятки природи, особливості архітектури, ви-
значні сади та парки, храми України.

Статті
Інтегровані уроки: українська література, історія України, мис-

тецтво / Г. Чирко [та ін.] ; упоряд. Н. Коваль // Укр. мова та літ. (Шк. 
світ). — 2022. — № 5-6. — С. 3-149.

Лучінський І. Месенджер на уроці : запроваджуємо інформ.-кому-
нікат. технології / І. Лучінський // Історія України (Шк. світ). — 2022. — 
№ 1-2. — С. 22-31.

Методичні поради з використання інформаційно-комунікативних 
технологій на уроках історії.

Шпак В. Релігійне життя : роль церкви і монастирське життя в Ки-
ївській Русі / В. Шпак // Історія України (Шк. світ). — 2022. — № 1-2. —  
С. 78-83.

Розробка уроку за темою.

Яременко Н. До 400-річчя Хотинської битви: переможна стратегія 
козаків і лебедина пісня Петра Сагайдачного : сценарій інтелект. (істо-
рикозн.) гри / Н. Яременко // Шк. світ. — 2022. — № 3-4. — С. 35-44.

Методична розробка історикознавчої гри за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
Статті
Яременко Н. Давньогрецька головоломка на сучасному уроці : ло-

гогриф як спосіб активізації пізнавальної активності учнів / Н. Яремен-
ко // Шк. світ. — 2022. — № 3-4. — С. 16-23.

Мова йде про застосування шарад, головоломок, загадок в освіт-
ньому процесі на прикладі логогрифу, який можна використовувати на 
уроках всесвітньої історії.



26

УКРАЇНОЗНАВСТВО
Статті
Яременко Н. «Чи вдома-вдома пан господар?» (Українські новоріч-

ні традиції) : сценарій інтелект. (народозн.) гри / Н. Яременко // Шк. 
світ. — 2022. — № 3-4. — С. 45-56.

Методична розробка народознавчої гри, присвяченої українським 
традиціям святкування Нового року.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004.38 Бріґґс Дж. Р. Python для дітей : веселий вступ до програму-

вання / Дж. Р. Бріггс ; з англ. пер. О. Гординчук. — Львів : Видавництво 
Старого Лева, 2018. — 363, [1] с. : іл.

Навчальний посібник з програмування.

004 Інформатика : підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти / Й. Ри-
вкінд [та ін]. — Київ : Генеза, 2021. — 256 с. : іл., фотоіл., портр., табл.

ОСНОВИ ЕКОЛОГІЧНИХ ЗНАНЬ (8-9 КЛ.)
Статті
Реалізація наскрізної лінії «Екологічна безпека й сталий роз-

виток» : інтеграція знань із географії та екології в предмети мате-
мат. циклу // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2022. —  
№ 3-4. — С. 60-73.

Матеріали екологічного спрямування до уроків математики, 
міжпредметні зв’язки екології, біології та математики. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Інтегровані уроки: українська література, історія України, мис-

тецтво / Г. Чирко [та ін.] ; упоряд. Н. Коваль // Укр. мова та літ. (Шк. 
світ). — 2022. — № 5-6. — С. 3-149.

Цимбал Н. У пошуках художньої експресії : «Мистецька мозаїка» : 
урок мистецтва в 9-му кл. / Н. Цимбал // Шк. світ. — 2022. — № 5-6. — 
С. 23-31.

Розробка уроку, що присвячений імпресіонізму як мистецькій течії.



27

Дам Р.  18
Данилевська О.  14
Денисюк Н.  23
Дзюба І.  16
Дикі тварини  13
Досліджуємо світ  9
Доценко І.  6
Елементи компаративістики  18
Євчук О.  6
Жаркова І.  8
Жива математика  13, 20
Життя людей  
за первісних часів  14
Заболотний В.  11
Заболотний О.  11
Заїка А.  7
Зарубіжна література  17
Заячук О.  22, 23, 24
Земерова Т.  24
Зілецька Т.  15
Зінчук Н.  8
Золочевська Н.  16
Зростаємо українцями  10
Інтегрований  
мовно-літературний курс  11, 12
Інтегровані уроки географії  22
Інтегровані уроки:  
українська література, історія 
України, мистецтво  17, 25, 26
Інформатика  15, 26
Істер О.  13, 19, 20
Історія. Дидактика + гра  15
Історія Стародавнього Риму  15
Історія Стародавньої Греції  15
Казкова скринька  5
Калиновська С.  23
Квасникова С.  10, 21
Кирик Л.  14
Ковалишена І.  7
Козак М.  8
Козіна Н.  8

Англійський словник  
у малюнках  6
Антонова О.  10
Бандровський О.  14
Барна І.  21, 22
Башкірова О.  6
Безкоровайна О.  3, 4, 6, 8
Березан О.  21
Березняк М.  19, 20
Біда Д.  13
Білецька О.  16
Біляшевич М.  8
Біологія  22
Бітюк М.  22
Большакова І.  4
Браян Л.  15
Бріґґс Дж. Р.  26
Булаховський К.  13, 23
Вакула Л.  7
Валігура О.  18
Варакута О.  22, 23
Вашуленко О.  5
Верховень В.  9
Відповіді до збірників завдань  
для підсумкових робіт за курс  
початкової школи  3, 5, 6
Віркун В.  22
Власов В.  14, 24
Войтоловська С.  18
Волощук Є.  12, 17
Гаврилик-Титар Н.  22
Гаврилова Т.  11
Гаврилюк М.  13
Гайдамака О.  10, 16
Гирич І.  14
Гільберг Т.  8, 13
Гламбер Н.  4
Гнатківська О.  7, 20, 21
Горинський І.  24
Грицик Л.  17
Давиденко Л.  18

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



28

Козіцька М.  8
Колісник Я.  13
Коломоєць М.  11
Колотило О.  10
Конотовська П.  12
Кордуба Н.  5
Корчевська О.  7
Коршунова О.  10
Котлярчук О.  14, 22
Кравцова Н.  3
Кузишин А.  22, 23, 24
Куриш С.  18
Лабащук О.  8, 9
Лазуренко О.  5
Легенди, казки та перекази 
українців  5
Леонідова А.  3, 7
Лємешева Н.  16
Литовченко А.  12
Локайчук А.  4
Луб’янецька А.  6
Лучінський І.  25
Малаш О.  6
Мартинюк С.  10, 19, 21
Масол Л.  10
Математика  7, 19, 20, 21
Менделюк Т.  16
Мирна Л.  22
Мініенциклопедія  9
Мовчун А.  4, 5
Модельна навчальна програма 
«Зарубіжна література. 5-6 класи» 
для закладів загальної середньої 
освіти  12
Морфологія або 
Частини мови  16
Моспан Н.  19
Науменко В.  4, 5
Ньюсон Дж.  14
Олдгем М.  15
Основи здоров’я  15
Панчук І.  24, 25
Пархоменко Н.  7
Пастух Т.  18

Пашковська Н.  23
Перепечай Ю.  8, 9
Підсумкові контрольні роботи 
для державної підсумкової 
атестації з англійської мови  19
Підсумкові контрольні 
роботи для ДПА 
з української літератури  16
Полегка Ю.  18
Попова Т.  11
Прентіс Е.  14
Придаток О.  3
Природні багатства України  23
Пристінська М.  4
Реалізація наскрізної лінії 
«Екологічна безпека й сталий  
розвиток»  20, 21, 24, 26
Рейнольдс Е.  14, 15
Решетуха Т.  8, 9
Рис О.  12
Савочка Л.  14, 22
Савчук А.  4, 5
Сало Ю.  15
Сапун Г.  4, 5
Свідницька Л.  4
Світові війни  25
Синя Н.  14, 22
Сиротюк В.  21
Слободянюк О.  12, 17
Станкевич Т.  13
100 фактів про людське тіло  14
100 фактів про планету Земля  9
Стрихар М.  6
Стус Д.  17
Сушик Л.  23
Такий він у нашій пам’яті  17
Тарнавська С.  7
Тищенко С.  17
Тіхомірова О.  12
Ткачук В.  9
Третяк А.  25
Тригуб І.  11, 13
Учити не можна викинути  13, 18
Федієнко В.  6, 7



29

Федоров В.  19
Хахаліна С.  10
Хлєбнова В.  5
Хребтова Н.  7
Хряпко Л.  13
Цивілізації Стародавнього  
Сходу  15
Цимбал Н.  26

Цоколенко О.  21
Шевченко поміж нас  16, 17
Шеремет О.  8
Шибун Н.  4
Шпак В.  25
Яременко Н.  17, 25, 26
Яремчук Н.  18
Яценко Т.  11, 13



30

Для учнів 1-4 класів 3
Українська мова 3
Літературне читання. Українська література 4
Англійська мова 6
Математика 6
Я досліджую світ 8
Природознавство 9
Українознавство 10
Етика 10
Основи інформатики 10
Мистецтво (інтегрований курс) 10
Музика 11

Для учнів 5-6 класів 11
Українська мова 11
Українська література 11
Зарубіжна література 12
Математика 13
Рідний край (5 кл.) 13
Природознавство (5 кл.) 13
Біологія (6 кл.) 14
Загальна географія (6 кл.) 14
Історія України (5 кл.) 14
Всесвітня історія (6 кл.) 14
Основи здоров’я 15
Основи інформатики 15
Основи економіки 15
Образотворче мистецтво 16

ЗМІСТ



31

Для учнів 7-9 класів 16
Українська мова 16
Українська література 16
Зарубіжна література 17
Англійська мова 18
Алгебра 19
Геометрія 20
Фізика 21
Хімія (8-9 кл.) 21
Біологія (7-9 кл.) 21
Географія України (8-9 кл.) 22
Фізична географія світу 23
Економічна і соціальна географія світу (9 кл.) 24
Історія України 24
Всесвітня історія 25
Українознавство 26
Основи інформатики 26
Основи екологічних знань (8-9 кл.) 26
Образотворче мистецтво 26
Абетковий покажчик авторів і назв видань 27



СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2022 рік. Вип. 4

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко
Укладач В.М. Красножон

Редактор О. А. Кадькаленко 
Комп’ютерна верстка Н.В. Ярчак
Підписано до друку 10.02.2023 р.

Зам. № 2. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс: 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91

www.chl.kiev.ua
library@chl.kiev.ua



НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

www.chl.kiev.ua

mail: library@chl.kiev.ua


